
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
 4224 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE                                                                                       10.000,00 
 52.009 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE DE PACIENTES    
 10.302.0022.2.165 - ATIVIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES 
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
 5421 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE                                                                                       10.000,00 
 52.009 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE DE PACIENTES    
 10.302.0022.2.165 - ATIVIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTES 
 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
 JURÍDICA 
 5422 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 TOTAL ............................................................................................. R$ 180.000,00
 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Suplementar, fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 
2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º - O Crédito Adicional Suplementar destina-se única e exclusivamente ao paga-
mento de despesas através das fontes de recursos: 1029 – Incentivo Para Custeio de Covid - 19, de 
acordo com a portaria nº 1.445/2020, recursos oriundos de excesso de arrecadação do exercício.
 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato 
que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições 
em   contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês 
de junho de 2021

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

jornal da cidade . edição 2400 . 11 de Junho de 2021 jornal da cidade . edição 2400 . 11 de Junho de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

DECRETO N.º 136/2021
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 
23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art.1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 100.439,00 (Cem Mil, Quatrocentos e Trinta 
e Nove Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela 
Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
 60 GABINETE DO DIRETOR SUPERINTENDENTE                                                            52.000,00
 60.001 DIRETOR PRESIDENTE                                     
 04.122.0002.2104ATIVIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 90          00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  100,00
 61.005 DIVISÃO DE FINANÇAS                                     
 12.123.0002.2110ATIVIDADES DE FINANÇAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 720         00107   Salário-Educação
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     9.800,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 
 - FUNDEB
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1250        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     7.500,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 
 - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1350        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     3.689,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 
 - FUNDEB
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1430        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     7.600,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 1620        00101   Fundeb 60%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     4.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1700        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     4.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1780        00102   Fundeb 40%
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        500,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1790        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     8.000,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1800        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                        250,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2070        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     2.000,00
 62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
 12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2170        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    1.000,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3060        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 TOTAL .................................................................................... R$ 100.439,00
 Art.2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                             52.000,00

 61.001 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS                             
 12.128.0002.2105ATIVIDADES DE RECURSOS HUMANOS
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 130         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  500,00
 61.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE                                
 12.123.0002.2109ATIVIDADES DE CONTABILIDADE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 550         00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     8.000,00
 62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
 12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL 
 - FUNDEB
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1370        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                     7.600,00
 62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1520        00101   Fundeb 60%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    4.000,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3170        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                  11.050,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3180        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                    3.689,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3190        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                  13.500,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 3240        00102   Fundeb 40%
 63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                       100,00
 63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3310        00107   Salário-Educação
 TOTAL ............................................................................................. R$ 100.439,00
 Art.3º - Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL 05 de maio de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 164/2021
 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.897 de 
01 de junho de 2021.
 D E C R E T A:
 Art.1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial 
Suplementar na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 215.000,00 (Duzentos e Quinze 
Mil Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa 
da Despesa do Orçamento, em execução:
 Art.1º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar pre-
visto neste Artigo, destina-se a suplementação/cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da Tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor. 
 SUPLEMENTAÇÃO:
 62 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                               215.000,00
 62.002 - DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
 12.361.0009.2116 - ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
 BASICA - FUNDEB
 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
 1820 – 00102 - Fundeb 40%
 TOTAL .............................................................................................. R$ 215.000,00
 Art.2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 CANCELAMENTO:
 63 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                        140.000,00
 63.001 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122 - ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
 3170 – 00102 – Fundeb 40%
 63 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                          30.000,00
 63.001 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122 - ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
 3240 – 00102 – Fundeb 40%
 63 - DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                          45.000,00
 63.001 - DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
 12.361.0014.2122 - ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
 JURÍDICA
 3280 – 00102 – Fundeb 40%
 TOTAL: ................................................................................................. 215.000,00
 Art.3º - Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL 01 de junho de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 128/2021
 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.833 de 
23 de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar 
na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 71.207,94 (Setenta e Um Mil, Duzentos e Sete 
Reais e Noventa e Quatro Centavos) destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, 
constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 SUPLEMENTAÇÃO:
 51 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                      400,00

 51.001 FUNDO DE SAUDE - DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS            
 10.128.0002.2090ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
 HUMANOS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 290         00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             17.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1430        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             48.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1450        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  600,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1500        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               1.607,94
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1510        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  500,00
 52.003 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA                 
 10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA - UBS DIVERSAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 3350        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               1.100,00
 52.009 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE TRANSPORTE A PACIENTES     
 10.302.0022.2165ATIVIDADES DE TANSPORTE A PACIENTES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 5280        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               2.000,00
 52.010 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE AGENDAMENTO E              
 10.301.0022.2166ATIVIDADES DE AGENDAMENTO E ACOMPANHAMENTO
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5520        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 TOTAL ............................................................................................... R$ 71.207,94
 Art. 2º - Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 CANCELAMENTO:
 50 DIRETORIA GERAL                                                                                                    500,00
 50.001 DIRETOR PRESIDENTE                                      
 10.122.0002.2089ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE SAÚDE PÚBLICA E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 180         00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             20.500,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1650        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                  600,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS NIVALDO ANTONIO
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1660        00303   Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               1.607,94
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2157REPASSE FINANCEIRO AO CONSÓRCIO 
 INTERGESTORES
 3.3.72.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 1820        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             15.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2158ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS MARIA ITALIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 1870        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             15.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2159ATIVIDADES DE SAÚDE PUBLICA DA UBS ANTONIO FODRA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2210        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                             10.000,00
 52.001 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS                
 10.301.0022.2300ATIVIDADES DE SAÚDE PÚBLICA DA UBS JULIA TEIXEIRA DE
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2540        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                               8.000,00
 52.005 FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL          Abertura
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADMISTRAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4030        00494   Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 TOTAL ............................................................................................... R$ 71.207,94
 Art. 3º - Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 03 de maio de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
ELABORADO POR: 
 LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DECRETO N.º 163/2021
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.896 de 
01 de junho de 2021.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Especial na 
Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) no orçamento da 
Fundação Municipal de Saúde, destinados ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes 
da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução:
 EXCESSO:
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                      25.000,00
 52.001 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS    
 10.301.0022.2.095 - CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 
 PORTARIA 1.445-2020
 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
 1642 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                      35.000,00
 52.001 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE UBS DIVERSAS    
 10.301.0022.2.095 - CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 
 PORTARIA 1.445-2020
 3.3.90.32.00.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
 1681 – 1029 - Incentivo Para Custeio de Covid -19 
 52 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE                                                                                     100.000,00 
 52.005 - FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL MUNICIPAL    
 10.302.0022.2.322 - CONVÊNIO INCENTIVO PARA CUSTEIO COVID – 19 
 PORTARIA 1.445-2020

Aviso de anulação de Licitação
MUNICIPIO DE ALVORADA DO SUL

 Comunicamos aos interessados a anulação da  licitação a seguir: Tomada de Preço nº 
09/2020 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO ELETRICO 
E LUMINOTECNICO DO LAGO 3, de acordo com parecer jurídico. 
 Alvorada do Sul, 07 de junho de 2021.

Roberes Rivelino da Silva
Presidente da Comissão decreto 01/2020

DECRETO N.º 127/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.833 de 23 
de novembro de 2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 208.400,00 (Duzentos e Oito Mil e Quatrocentos Reais) destinado ao reforço das dotações 
abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em execução: 
 Suplementação:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                            8.500,00
 10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL 
 DA PMAS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 200         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 12 PROCURADORIA JURIDICA                                                                                       3.500,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                  
 02.062.0003.2005ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 500         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                        550,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 930         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                     1.000,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1170        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                     2.150,00
 14.004 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
 04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1550        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                     1.600,00
 14.006   DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                               
 05.153.0006.2015ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1860        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                 1.500,00
 15.004 DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                   
 04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 2590        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL  500,00
 16.001 COORDENAÇÃO GERAL- GABINETE - SMAS                     
 08.243.0008.6026ATIVIDADES ADM DA SECRETARIA E DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 2900        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                  600,00
 16.003 FDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL- DIVISÃO DE            
 08.244.0008.6030ATIVIDADES DE PROMOÇÃO SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3160        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                  100,00
 16.005 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
 08.244.0008.6150CONVÊNIO POGRAMA CRIANÇA FELIZ
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3610        00781   PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL              1.600,00
 16.006 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE AUXILIO A 
 08.241.0008.6033ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AO IDOSO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3730        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                                     1.200,00
 17.002 DIVISÃO DE CULTURA                                      

 13.392.0015.2036ATIVIDADES CULTURAIS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4090        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                 1.350,00
 20.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 15.122.0002.2042ATIVIDADES DE TRANSPORTE E LOGISTICA
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 4770        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                 6.000,00
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 4850        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA              28.500,00
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4900        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA             3.000,00
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 4910        00510   Taxas - Exercício Poder de Polícia
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA       20.000,00
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 4950        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA        2.000,00
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO                                       
 15.451.0018.2043MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO DE VIAS
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 5000        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA              8.000,00
 20.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5170        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E                              3.500,00
 21.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 22.661.0025.2045ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INDUSTRIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 5230        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E                               900,00
 21.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  Abertura
 22.661.0025.2045ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INDUSTRIA
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5240        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 21 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E                           7.500,00
 21.002 DIVISÃO DA INDUSTRIA E COMERCIO                         
 22.661.0025.2046ATIVIDADES DE INSUTRIA E COMÉRCIO DE SERVIÇOS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 5390        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                     500,00
 22.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.695.0026.2047ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE TURISMO E LAZER
 3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 5450        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                  2.350,00
 22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                    
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5670        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                  5.000,00
 22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5680        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                  8.500,00
 22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5710        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 23 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES                                                                  800,00
 23.004 DIVISÃO DE ESTADIO MUNICIPAL                            
 27.812.0016.2052ATIVIDADES RELACIONADAS AO ESTADIO MUNICIPAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6200        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                              75.000,00
 24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6490        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                             4.200,00
 25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 6860        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                   6.000,00
 25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6950        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                     1.000,00
 25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                           
 15.452.0017.2060ATIVIDADES DE CEMITERIO, CASA DE VELÓRIO E TERMINAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7120        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                      1.500,00
 26.003 DIVISÃO DE COLETA SELETIVA                              
 18.541.0021.2064ATIVIDADES DE COLETA SELETIVA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7700        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 TOTAL .............................................................................................. R$ 208.400,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto 
no Artigo 1º, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                               500,00
 10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL 
 DA PMAS
 3.3.90.14.00.0DIÁRIAS - CIVIL
 160         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                            8.500,00
 10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                      
 04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL 
 DA PMAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 220         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 12 PROCURADORIA JURIDICA                                                                                     19.300,00
 12.001 GABINETE DO PROCURADOR                                  

 02.062.0003.2006PRECATORIOS, REQ.TRABALHO 
DE JUSTICA E TRIBUNAL
 3.1.90.91.00.0SENTENÇAS JUDICIAIS
 550         00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                     3.500,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 1070        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                     4.500,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 1080        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                   15.000,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1100        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                     3.000,00
 14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
 04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1110        00510   Taxas - Exercício Poder de Polícia
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL              1.600,00
 16.004 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
 08.244.0008.6031ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 3370        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E AÇÃO SOCIAL                  100,00
 16.005 FDO MUNICIPAL ASSITENCIA SOCIAL - DIVISÃO DE            
 08.244.0008.6150CONVÊNIO POGRAMA CRIANÇA FELIZ
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 3600        00781   PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                 6.700,00
 20.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 5110        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA                 3.700,00
 20.003 DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DA FROTA                         
 15.452.0017.2044MANUTENÇÃO, REST.CONSERVAÇÃO DE PRÓRIOS E DA FROTA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5160        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 22 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER                                                  7.500,00
 22.002   DIVISÃO DE TURISMO                                     
 04.695.0026.2048ATIVIDADES TURISTICAS E DE LAZER
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 5700        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                     6.000,00
 24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 6500        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 24 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                           77.000,00
 24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS                             
 15.451.0018.2055ATIVIDADES DE OBRAS, MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 6510        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                             10.000,00
 25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
 15.452.0017.2059ATIVIDADES SERVIÇOS URBANOS, MANUT DE PRAÇAS,
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 6910        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                             17.500,00
 25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE LIXO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 7240        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
 25 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBICOS                                             20.000,00
 25.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PUBLICOS                            
 15.452.0017.2061ATIVIDADES DE ILUMINAÇÃO PUBLICA E COLETA DE 
 LIXO
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 7320        00000   Recursos Ordinários (Livres)
 26 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE                                                      4.000,00
 26.002 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE                                
 18.541.0021.2062ATIVIDADES DE DESTINAÇÃO DE RESIDUOS SOLIDOS E
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 TOTAL ............................................................................................. R$ 208.400,00
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 03 de maio de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
ELABORADO POR: 
 LUIS ANTONIO CONFORTINI - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ANEXO VII
DECRETO Nº 166 DE 01/06/2021

 ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL CONFORME LEI Nº 2.855/2021, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, aprovou e no uso de suas atribuições legais, 
tendo o disposto na Lei nº 2.855/2021, resolve:
 DECRETAR:
 Art. 1º – Fica aberto o crédito adicional SUPLEMENTAR ESPECIAL para o exercício 
de 2020, até o valor de R$85.170,00 (Oitenta e Cinco Mil, Cento e Setenta Reais), no Orçamento 
Geral do Município, destinado à (s) seguinte dotação orçamentária:
 24 – SECRETARIA DE OBRAS E EDIFICAÇÕES                                                          85.170,00
 24.002 DIVISÃO DE OBRAS E PROJETOS
 15.451.0018.2313 – O. P- CENTRO DE EVENTOS E PAVIMENTAÇÃO/2020
 4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
 6561– 602 Operações de Créditos
 Total ........................................................................................................ 85.170,00
 Art. 2º – Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo 
anterior, serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito autorizadas pela Lei 
nº2.855, de 19/01/2021.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Alvorada do Sul, 01 de junho de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal
ELABORADO POR:
 Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 170/2021.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.856 de 19 
de janeiro de 2021.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, 
em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial na importância de até R$ 3.081,09 (Três Mil, 
Oitenta e Um Reais e Nove Centavos), no orçamento da Prefeitura Municipal, oriundos de excesso 


